


Una vegada verificada pel  Secretari  la  constitució  vàlida de  l’òrgan,  el  President  obre  la  sessió,  
procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l’ordre del dia

 

A) PART RESOLUTIVA

 

Expedient 1639/2023. Imposició i Ordenació de Tributs. Modificació de les ordenances 
fiscals que han de regir a partir de l'1 de gener de 2024

Favorable Tipus de votació: Nominal
A favor: 10, En contra: 0, Abstencions: 0, Absents: 0

  A favor Aina Alarcon Ballonga
DAVID FONT SIMON
GERARD IGLESIAS LOPEZ
Jordi Macia Boix
LLUÍS VALL CARRILLO
MARISA BISBAL PEREZ
MIQUEL SERRA PEÑA
PERE TEIXIDOR CAROL
RAMONA SAEZ BELMONTE
TERESA TERRICABRES POUS

En contra ---

Abstencions ---

Absents ---

EL  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a 
l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.
 
En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 
simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text legal 
esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels 
elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de 
la seva aplicació.
 
Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la 
nova redacció dels preceptes afectats.
 
La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària, 
a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, ja que aquestes han de complir  la doble funció de servir com a eina 
normativa fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa amb els 
ciutadans.
 
Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, i  l’article 
12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten que les Entitats 
locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i 
funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i 
mantenir actualitzada, amb les modificacions que s’escaiguin,  una Ordenança General, 
redactada a l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases 
del Règim Local.
 
En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals municipals 
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Gironella, i també es segueix mantenint la possibilitat de bonificar el 50% per decret d’alcaldia 
davant onades de calor extrema.
 
- A la taxa de l’aigua si que s’aplica un increment general del 3,5%, però atenent la situació 
extraordinària de sequera que estem vivint al país, amb unes reserves als pantans a dia 
d’avui properes al 20%, ens ha fet reflexionar que d’entrada hauríem de marcar uns 
increments superiors en aquells trams de consum que són molt més elevats que la dinàmica 
habitual, i per tant hi ha uns increments majors en el 2n. i 3r. tram de consum d’aigües, en la 
línia que també aplica la pròpia Agència Catalana de l’Aigua. Creiem que hem de fer una part 
de conscienciació i en el proper Ple ordinari està previst aprovar una ordenança de sequera 
que ens permetrà aplicar mesures més restrictives de consum si és necessari en un futur, 
però també hem de conscienciar a la gent que cal fer un consum responsable, i a banda de la 
conscienciació hem de poder establir unes certes penalitats en aquells casos que facin 
aquests consums més abusius de l’aigua, que és un bé escàs.
 
- La última taxa que també té una modificació més substancial és la taxa de residus, també 
puja per intentar ajustar al màxim el servei i en aquest cas l’increment ens ve derivat sobretot 
de l’increment que se’ns aplica a l’Ajuntament de Gironella i també a l’Ajuntament de Puig-
reig per l’entrada de residus a l’abocador que no són reciclables i també del propi cànon de 
l’Agència de Residus de Catalunya. En el primer cas ens puja a l’Ajuntament un 47%, en el 
segon cas, el cànon puja un 10%. Només aquests increments suposaran per les arques 
municipals, amb xifres d’aquest anys, aproximadament uns 33.000 € de sobrecost. Amb 
aquest increment que aplicarem, que apliquem el mateix percentatge que s’aplica de del propi 
Consell Comarcal, i que és d’un 5%, acabarem compensant el 60% d’aquest sobrecost i la 
resta el continuarà assumint l’Ajuntament, per tant assumirem aquest sobrecost d’entrada a 
l’abocador, així com també el que suposem que hi haurà d’increment del propi contracte de 
serveis perquè la pròpia llei determina que hi ha increment d’acord amb l’IPC. Volem seguir 
insistint que és imprescindible seguir amb una bona recollida selectiva i amb aquest porta a 
porta que té bons resultats, però té un cert marge de millora encara, de cara al futur i  
minimitzar aquests sobrecostos que tenim. També posar de manifest que, durant el 2023 hem 
obert 54 expedients sancionadors per abandonaments a la via pública, per tal també de 
conscienciar ni que sigui a través d’aplicació de mesures sancionadores, que no es poden fer 
abandonaments a la via pública, ni tampoc fora de les illes d’emergència, sinó que s’ha 
d’actuar cívicament.
 
 
Aquest és el sentit global de la modificació de les ordenances per l’any 2024, recalcar que en 
cap cas hem volgut sobrecarregar la pressió fiscal més enllà del que és l’actualització del 
nivell de vida de l’IPC que és el 3,5%, però si en aquests casos concrets que he fet 
referència, aplicar unes petites correccions, que en cap cas acabaran suposant que cobrim ni 
de tros el 100% del cost de la major part d’aquests serveis.

 

 

B) ACTIVITAT DE CONTROL

 

No hi ha assumptes

 

 

C) PRECS I PREGUNTES

 

No hi ha assumptes
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